Elaboramos uma planilha para cada item com os preços obtidos na pesquisa, considerando excessivos os valores acima de 30% da média das demais cotações e
obtivemos, após desconsiderar os valores excessivos, o custo unitário estimado para o item 1 de R$ 131,35 (cento e trinta e um reais e trinta e cinco centavos) por
licença por ano, o que gera o custo total, para 500 licenças com suporte por 5 anos, de R$ 328.375,00 (trezentos e vinte e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais)
para o item 1. 

O custo unitário para uma licença com 60 meses de suporte equivale a R$ 656,75 (seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos) correspondente a R$
131,35 (cento e trinta e um reais e trinta e cinco centavos), que é o valor de uma licença por ano, multiplicado por 5 anos.

ITEM 1 - FERRAMENTA DE DETECÇÃO E GERENCIAMENTO DE VULNERABILIDADES COM SUPORTE POR 60 MESES

 

Excluindo os preços excessivos, ficamos com todos os preços válidos e exequíveis, com valores acima de 70% da média dos demais, conforme tabela abaixo:

[...]

fornecedores, sendo excluída a proposta da APPROACH por estar com valor excessivamente superior.

 

ITEM 2 - IMPLANTAÇÃO E REPASSE DE CONHECIMENTO HANDS ON DA FERRAMENTA

Excluindo os preços excessivos, ficamos com todos os preços válidos e exequíveis, com valores acima de 70% da média dos demais. Ao fim, obtivemos o valor
médio de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para o serviço de implantação e repasse de conhecimento.

O custo unitário do item 1 será de R$ 656,75 (seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos) correspondente a aquisição de 1 licença com 60 meses de
suporte, considerando  o valor médio de uma licença por ano (R$ 131,35 - cento e trinta e um reais e trinta e cinco centavos), multiplicado por 5 anos.

Ao fim, o custo médio individual para o item 1 será de R$ 656,75 (seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos) por licença com suporte de 60 meses
e o custo para o item 2 será de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

 

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ FERREIRA DE LIMA JÚNIOR, Coordenador(a), em 30/08/2022, às 15:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o